BLOQUE IV. A CELULA

TEMA I. A CELULA. NUCLEO CELULAR

1)
2)
3)

4)

5)

DESCUBREMENTO DA CELULA
TEORIA CELULAR

MORFOLOXIA CELULAR:

a) Forma das células

b) Tamafio das células
ESTRUCTURA CELULAR

a) Introducion

b) Estructura da célula eucariota
c) Estructura célula procariota
NUCLEO CELULAR.

a) Introduccion

b) Ciclo celular e nucleo

c) Caracteristicas xerais do nucleo interfasico
d) Envoltura nuclear

e) Nucleoplasma

f) Nucleolo

g) Cromatina

h) Cromosomas



